A multa simples foi calculada considerando a correção da UFEMG para o ano de 2023 (Resolução SEF nº 5.630, de 28 de novembro de 2022). No entanto, a correção da
UFEMG a ser utilizada é a do ano da ocorrência do fato, 2022, conforme o Parecer AGE n° 15.333, de 15 de abril de 2014. Assim, o valor da multa aplicada deverá ser
corrigido e fixado no montante de R$ 160.997,62 (cento e sessenta mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos).

4.2 Política de segurança de barragens – Da presunção de legalidade e veracidade – Do ônus probatório
A lei estadual nº 23.291, de 25/05/2019, institui a Política Estadual de Segurança de Barragens (PESB) e regulamenta que o empreendedor deverá inserir no Sigibar o termo

[...]

Opinamos ainda pelo NÃO acolhimento dos argumentos apresentados pelo Autuado em sua defesa, face à ausência de fundamentos de fato e de direito que justificassem o
acolhimento das argumentações apresentadas e tendo em vista estar o Auto de Infração em conformidade com os requisitos formais.

Sugerimos a manutenção da multa simples no importe de 33.750 (trinta e três mil setecentos e cinquenta) unidades fiscais, cujo valor corresponde a R$ 160.997,62 (cento e
sessenta mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos), devidamente corrigida.

Recomendamos a notificação do atuado para, quanto ao indeferimento do por ele pleiteado, apresentar Recurso no prazo de 30 (trinta) dias ou efetuar o pagamento do valor
da multa, devidamente atualizada, sob pena de encaminhamento do processo administrativo para fins de inscrição do valor em dívida ativa do Estado.

[...]

O Presidente da Fundação Estadual de Meio Ambiente - FEAM, nos termos do art. 16-C §1º da Lei nº
7.772 de 8 de setembro de 1980 e da análise jurídica, decide manter a infração com fulcro no artigo 112,
Anexo I, Código 136 do Decreto Estadual n.º 47.383/18 c/c Lei Estadual n.º 7.772/80, com multa aplicada
no importe de R$ 160.997,62 (cento e sessenta mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e dois
centavos), devidamente corrigida.

Notifique-se o autuado da decisão administrativa e do prazo de 30 (trinta) dias para apresentar Recurso ou
efetuar pagamento, sob pena de inscrição em dívida ativa do Estado. Dê ciência ao interessado na forma